
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI VOLPARA 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 4 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 31/01/2022  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:MISURE DI SOSTEGNO AI NUCLEI FAMILIARI A SEGUITO DELL'EMERGENZA 

SANITARIA COVID-19 -   APPROVAZIONE BANDO PER ASSEGNAZIONE BENEFICIO 

ECONOMICO UNA TANTUM "BONUS NUOVI NATI" E RELATIVO MODULO DI 

PARTECIPAZIONE           

 

 

L’anno duemilaventidue,  addì trentuno  del mese di gennaio,  alle ore tredici  e  minuti zero,  

nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

MANGIAROTTI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

BOSSI Martino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

 

RICCI Ilaria 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

 

      
 

 

 

 

      

 

 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta in modalità telematica, stante l’emergenza da Covid19, il Vice Segretario 

Comunale FAZIA MERCADANTE dott. Umberto con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e 
di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. MANGIAROTTI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO CHE LA SEDUTA, NEL RISPETTO DELLE MISURE ANTI COVID 19, SI SVOLGE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO CHE la promozione della famiglia di nuova costituzione sia da implementare soprattutto 
nel momento della nascita di un figlio, valutato come momento critico in relazione alle spese che la 
condizione implica soprattutto in un momento socialmente delicato come quello attuale; 

RITENUTO di promuovere il superamento degli ostacoli di ordine economico che incontrano le famiglie 
con nuovi nati, anche in relazione alla crisi economica dovuta alla pandemia mondiale da Covid-19 che si 
sta attraversando, attraverso una misura straordinaria a sostegno del reddito, con un contributo di € 
500,00 per la nascita di un figlio, sulla base di appositi parametri e criteri, idoneamente specificati 
nell’Avviso Pubblico ‘BONUS NUOVI NATI’; 

RILEVATO che si intende prevedere il contributo “BONUS NUOVI NATI” in favore della famiglia di minori 
nati nell’anno 2022, iscritti all’anagrafe della popolazione residente del Comune di Volpara in possesso dei 
seguenti requisiti: 
- essere cittadino italiano o in possesso di un titolo di soggiorno in corso di validità;  
- residenza del richiedente e del/i minore/i nel Comune di Volpara nei sei mesi precedenti alla nascita; 

VISTO nel dettaglio il testo dell’Avviso Pubblico “BONUS NUOVI NATI” e il relativo Modulo di 
partecipazione, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO CHE il Comune provvederà alla copertura dei costi con proprie risorse di bilancio, da allocare 
su un apposito capitolo del Civico Bilancio 2022, dato atto che il presente provvedimento è di indirizzo, 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 

Ritenuta propria la competenza trattandosi di atto non ricompreso tra le competenze espressamente 
attribuite per legge al Consiglio Comunale né tra quelle proprie dei Responsabili dei Servizi; 

Attestata l’insussistenza di situazioni che possano ingenerare conflitto di interesse; 

Fatte le verifiche necessarie ai sensi dell’art. 9 d.l. 78/2009 ed interpellato il Responsabile del Servizio 
Finanziario in merito alla compatibilità con le regole di finanza pubblica nonché alla regolarità contabile ed 
alla copertura finanziaria come da allegate attestazioni; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come da dichiarazione 
allegata al presente provvedimento; 

Con votazione unanime e favorevole, resa e verificata nelle forme di legge; 

DELIBERA 

• di approvare il Bando “Bonus Nuovi Nati” e relativa modulistica proposto in premessa per le ragioni 
in essa riportate, allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali; 

• di dare atto che le richieste potranno essere presentate dal 1 Aprile 2022 e sino alle ore 12 del 31 
Dicembre 2022, pena la non ammissione al beneficio. 

• di allegare altresì al presente provvedimento, dati agli atti tutti i documenti istruttorii, i pareri resi a 
mente dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. tra cui il parere di regolarità contabile ai 
fini della regolare costituzione ed esecuzione del presente atto; 

• di comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

SUCCESSIVAMENTE 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito; 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi e verificati nelle forme di legge; 

d i c h i a r a 

la presente immediatamente eseguibile. 



ALLEGATO A 

 
BANDO PER ASSEGNAZIONE BENEFICIO ECONOMICO UNA TANTUM  

MISURE DI SOSTEGNO AI NUCLEI FAMILIARI A SEGUITO DELL’EMERGENZA 

SANITARIA COVID-19  -  “BONUS NUOVI NATI”  

 

 

 (Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 31.1.2022)  
 
 
Il Comune di VOLPARA, in attuazione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 31.1.2022 

relativa a “Approvazione bando “BONUS NUOVI NATI””  
RENDE NOTO 

che dal giorno 1.4.2022 al giorno 31.12.2022 i cittadini residenti nel Comune di Volpara, in possesso dei 

requisiti e secondo le modalità definite dal presente Bando, possono presentare domanda per l’accesso al 

Bonus Nuovi Nati.  
 

1. OGGETTO DELL’AVVISO  
Nell’ambito delle politiche sociali volte a riconoscere e sostenere la famiglia nel libero svolgimento delle 

sue funzioni sociali e promuovendo la natalità e dato atto delle difficoltà conseguenti all’emergenza 

sanitaria da Covid 19, il Comune intende supportare le famiglie con bambini nati nel corso del 2022 con 

l’assegnazione di un contributo una tantum.  
 

2. REQUISITI PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO  
Potrà presentare richiesta di contributo il genitore/tutore/esercente la responsabilità genitoriale per ogni 

minore nato nell’anno 2022, iscritto all’anagrafe della popolazione residente del Comune di Volpara in 

possesso dei seguenti requisiti:  
- essere cittadino italiano o in possesso di un titolo di soggiorno in corso di validità  
- residenza del richiedente e del/i minore/i nel Comune di Volpara nei sei mesi precedenti alla nascita  
Può essere presentata una sola domanda per nucleo famigliare.  
 

3. IMPORTO DEL CONTRIBUTO  
Il contributo una tantum è stabilito in € 500,00 per ogni nato nel 2022 che verrà erogato in un’unica 

soluzione tramite bonifico bancario/postale.  



4. ISTRUTTORIA E MODALITA’ DI EROGAZIONE  

La domanda potrà essere presentata dall’1.4.2022 al 31/21/2022 
- per posta elettronica all’indirizzo protocollo@comune.volpara.pv.it 

- a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Volpara nei seguenti orari: martedi, giovedì, sabato 

08,30 - 12,30  
 
Il richiedente dovrà allegare alla richiesta la seguente documentazione:  
− Copia del documento di identità in corso di validità;  

− Copia del titolo di soggiorno in corso di validità o ricevuta di rinnovo;  
 
Saranno considerate inammissibili le domande che:  

- sono consegnate in data successiva alla scadenza del termine ultimo fissato per la presentazione;  
 
- sono compilate in modo incompleto e/o illeggibile al punto di non poter consentire la normale procedura 

di istruttoria;  
 
- non sono sottoscritte dal richiedente.  

 

Il Comune di Volpara, con periodicità trimestrale, procederà all’esamina delle domande.  
I contributi verranno erogati in ordine di presentazione della richiesta, mediante bonifico sull’Iban 

indicato dal richiedente, fino ad esaurimento del fondo disponibile. 

  
5. TRATTAMENTO DEI DATI E INFORMATIVA SULLA PRIVACY  
Tutti i dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o giudiziari) comunicati al Comune di Volpara 

saranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali nel rispetto delle prescrizioni previste dal 

Regolamento 679/2016/UE.  
Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei che informatici.  
Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Volpara.  

 

6. CONTROLLI E REVOCA DEL BENEFICIO  
Il Comune, ai sensi dell’art. 71 DPR 445/2000 e s.m.i., svolge controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive rese per la partecipazione al presente avviso pubblico.  
Qualora dai predetti controlli emergesse la non veridicità di quanto dichiarato, il richiedente decadrà dai 

benefici eventualmente concessi sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi dell’art. 75 del DPR 

445/2000 e il Comune procederà al recupero coattivo della somma erogata nei confronti del richiedente. 

Si ricorda che le autocertificazioni non veritiere costituiscono reato punito ai sensi del Codice Penale e 

delle leggi speciali in materia (art. 76 DPR 445/2000).  
 

Volpara, 31.1.2022   



 
 ALLEGATO B 

ISTANZA PER LA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO UNA TANTUM  

“BONUS NUOVI NATI”  

 
Spett.le  
COMUNE DI  
VOLPARA (PV) 
 
 
Il sottoscritto/a 
__________________________________________________________________________  
 
Codice fiscale  -------------------------------------------- 
 
nato/a il _ _ /_ _ /_ _ _ _ a _________________    provincia _________  
 
oppure 
stato estero di nascita ________________________________________________________ 
 
residente a Volpara,  
 
indirizzo (via e numero civico)__________________________________________________  
 
cittadinanza 
__________________________________________________________________________ 
 
telefono________________________email_______________________________________ 
 
in qualità di genitore/tutore/esercente la responsabilità genitoriale del minore  
 
Cognome Nome 
________________________________________________________________________  
 
Nato a _________________________     il ______________________________________  

 
CHIEDE 

 
di poter beneficiare del contributo una tantum “Bonus Nuovi Nati”  
 

DICHIARA 
 

Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto agli artt. 46 e 47 del d.p.r. 28 dicembre 2000 n. 445, 
consapevole della decadenza dal beneficio e delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 
del medesimo d.p.r. n. 445/2000 nel caso di dichiarazione non veritiera e falsità negli atti, quanto 
segue:  

• di essere residente nel Comune di Volpara alla data di presentazione della richiesta;  

• di aver preso visione del Bando e di accettarne integralmente le condizioni;  



 

• di essere a conoscenza che il Comune di Volpara   procederà, ai sensi della normativa vigente, 
ad effettuare controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive al fine di verificare le 
informazioni dichiarate nella presente dichiarazione. Qualora a seguito dei controlli, il 
contributo risultasse indebitamente riconosciuto, ovvero in caso di dichiarazioni mendaci del 
beneficiario, il Comune procederà alla revoca del beneficio.  

 
 
A TAL FINE CHIEDE che il 
contributo venga versato 
sul conto corrente intestato 
al/ai genitori:  
NOME E COGNOME  
IBAN  
ISTITUTO 
BANCARIO/POSTALE  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to MANGIAROTTI Claudio 
 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna 

viene pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove 

resterà per 15 giorni consecutivi. 
 

Volpara, lì 31/03/2022 
 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Volpara, lì 31/03/2022 

 

 

 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Volpara, lì ________________ 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.  FAZIA MERCADANTE Umberto) 
 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Volpara, lì _________________ 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


